COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A "INVESTIGAR O
TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES BRASILEIROS, A

EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E BIOPIRATARIA NO PAÍS."

REQUERIMENTO Nº            /2005
(Do Sr. Dep. Hamilton Casara)

Solicita  que  sejam  realizadas
diligências,  investigações  e  audiências  Públicas
nos  municípios  de  Humaitá,  Inhamundá  e
Manicoré  no  Estado  do  Amazonas,  bem  como
solicitação para inquirir testemunhas e requisitar
de órgãos e entidades da administração pública
informações  e  documentos  relativos  ao
desmatamento,  extração  e  venda  ilegal  de
madeiras.  Na  ocasião  deverão  ser  ouvidos  os
Presidentes  das  Associações  de  Madeireiros,
representantes  do  IBAMA  e  INCRA,  Prefeitos
Municipais e representantes de Organização Não
Governamental  dos  municípios   citados,  bem
como outras pessoas que se fizerem necessárias,
inclusive madeireiros da região

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais,  requeiro a Vossa Excelência,  ouvido o plenário
desta Comissão,  que sejam  realizadas diligências, investigações e audiências
públicas,  nos  municípios  de  Humaitá,  Inhamundá  e  Manicoré  no  Estado  do
Amazonas,  bem  como  solicitação  para  inquerir  testemunhas  e  requisitar  de
órgãos e entidades da administração pública informações e documentos relativos
ao desmatamento, extração e vendas ilegal de madeiras. Na ocasião deverão ser
ouvidos os Presidentes das Associações  de  Madeireiros,   representantes do
IBAMA  e INCRA, Prefeitos municipais  e  representantes de Organização Não
Governamental   dos  municípios  citados,  bem  como  outras  pessoas  que  se
fizerem necessárias, inclusive madeireiros da  região.

Sala das Sessões, em    14   de  junho de 2005.

Deputado  HAMILTON CASARA *A
8C

4D
27

84
7*

  A
8C

4D
27

84
7